
Elektronická kontraktace
Seminá řSeminá ř
Úvod do práva ICT 1

Mgr. Matěj Myška
matej.myska@law.muni.cz



2 Obsah semináře

• Opakování
– Právní teorie
– Smlouva – eSmlouva
– Okamžik uzavření eSmlouvy
– Modelové eSmlouvy

Elektronická kontraktace

– Modelové eSmlouvy

• Judikatura k modelovým eSmlouvám
• Jak platn ě uzavřít klikací eSmlouvu?
• Závěr



3

Opakování

Elektronická kontraktace



4 Právní teorie

• Právní vztah
– Norma
– Objekt
– Subjekt– Subjekt

• Právní úkon
– Pojmové znaky
– Náležitosti

• Smlouva

Elektronická kontraktace



5 Proces vzniku platné smlouvy

Elektronická kontraktace



6 Specifika návrhu a přijetí u eSmluv

• Inverze pozic

Elektronická kontraktace



7 Modelové e-smlouvy

• Distan ční/Adhezní
• E-mail
• Click-wrap
• Click-through
• Browse-wrap

Elektronická kontraktace



8

Judikatura k modelovým 

Autor překladu právních vět judikátů: Radim Polčák
Použito s dovolením autora.

Judikatura k modelovým 
eSmlouvám

Elektronická kontraktace



9

Click-wrap / Click-through

Elektronická kontraktace



10 Click-through

• Caspi et al. v. Microsoft,

– 323 N.J. Super. 118, 732 A.2d 528 (N.J. Super. 

Ct. App. Div. 1999)

Elektronická kontraktace



11 Click-through

Elektronická kontraktace



12 Click-through

Elektronická kontraktace



13 Click-through

• „…zdá se být jasné, že velikost ani umístění doložky 
o volbě soudu nejsou nikterak neobvyklé. Podle všeho 
tato doložka vypadá přesně stejně jako většina 
ostatních ustanovení smlouvy. Jednalo se o první 
položku v posledním odstavci elektronického 
dokumentu. Soudu je známo, že několik odstavců dokumentu. Soudu je známo, že několik odstavců 
smlouvy bylo, zřejmě kvůli zdůraznění, napsáno 
velkým písmem, většina ustanovení však byla 
napsána malým písmem. Neshledáváme na stylu nebo 
formě prezentace této doložky nic, co by mohlo 
posloužit za základ úvah, že byla do smlouvy 
zařazena nefér způsobem skrývajícím nebo 
zlehčujícím její obsah.“

Elektronická kontraktace



14

• Groff v. America Online,.Inc.,
– Groff v. America Online, Inc., 1998 WL 307001 (R.I. 

Super. 1998).

Elektronická kontraktace



15

Browse-wrap

Elektronická kontraktace



16

• Pollstar v. Giggmania, 

– Ltd 170. F. Supp. 2d 974, 981 (E.D. Cal. 2000)

Terms of Use

Elektronická kontraktace

Terms of Use



17 Browse-wrap

• Specht v. Netscape Communications Corp.,

– 150 F Supp. 2d 585, 593-94 (S.D.N.Y. 2001)

Elektronická kontraktace

PLEASE REVIEW AND AGREE TO THE 
TERMS OF THE NETSCAPE 

SMARTDOWNLOAD SOFTWARE 
LICENSE AGREEMENT



18

• „Není důvod se domnívat, že uživatelé
budou procházet nejrůznější obrazovky (na
webové stránce) jen proto, že tam ty
obrazovky prostě jsou.obrazovky prostě jsou.

• Když…uživatelé… stahují soubory bez
viditelného oznámení, že se tím zaváží k
dodržování smluvních podmínek, nelze
připodobnit okolnosti takové transakce
standardním distančním smlouvám
uzavíraným v rámci papírové komunikace.“

Elektronická kontraktace



19

IV. Jak platn ě uzavřít klikacíIV. Jak platn ě uzavřít klikací
eSmlouvu?

Elektronická kontraktace



20 Spolehlivý konsens u klikacích
smluv

1. Dostupnost
2. Zobrazení
3. Souhlas
4. Oprava 
5. Archivace

– spotřebitelský režim smluv (§53a OZ)

Elektronická kontraktace



21

Click-wrap

Elektronická kontraktace



22 1. Dostupnost

Elektronická kontraktace



23 2. Zobrazení

Elektronická kontraktace



24 3. Souhlas

Elektronická kontraktace



25

Click-through

Elektronická kontraktace



26 4. Oprava

Elektronická kontraktace

Osobní 
údaje



27 5. Archivace

Elektronická kontraktace



28

Spot řebitelské eSmlouvy

Elektronická kontraktace



29 ČOI – leden 2010
Kontrola internetových obchodů

Elektronická kontraktace

25 z 44



30 Ve zkratce

• Adhezní smlouvy
• Ochrana slabšího
• B2C
• Informace
• Právo na odstoupení
• Obchodní podmínky

Elektronická kontraktace



31 VOP

• Audit všeobecných obchodních podmínek

• http://www.spotrebitele.info/audit/vychodi
ska.phpska.php

Elektronická kontraktace



32

Elektronická kontraktace



33

VI. Závěr

Elektronická kontraktace



34 Závěrem

• Realizace protich ůdných zájm ů

– Prodávající X Kupující
– Dodavatel X Spotřebitel

• Jak uzav řít?• Jak uzav řít?
• Číst, číst, číst
• Elektronická kontraktace – b ěžná praxe

Elektronická kontraktace



35 Závěrečná rada

• „co není dovoleno offline, sotva bude 
dovoleno online.“

Elektronická kontraktace



Děkuji za pozornost!Děkuji za pozornost!
matej.myska@law.muni.cz

Elektronická kontraktace


